
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  754  

SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 

NR. SETTORIALE  139 DEL 14/09/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE GARA PUBBLICA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

GIURIDICO LEGALE IN FAVORE DEL COMUNE DI MOLFETTA. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE GARA PUBBLICA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

GIURIDICO LEGALE IN FAVORE DEL COMUNE DI MOLFETTA. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

con funzioni di Dirigente ad interim Settore AA.GG. 

 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 962 del 14/09/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

                                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE  

    con funzioni di Dirigente  

   ad interim Settore AA.GG. 

      Dott.ssa Maria Nicassio 

 
 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 962 del 14/09/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

            Pasquale la Forgia 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

con funzioni di Dirigente ad interim Settore AA.GG. 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 14/07/2016 fu impartito al 

Dirigente del Settore Affari Generali e Innovazione atto di indirizzo finalizzato 

all’espletamento della procedura per la selezione di un professionista esterno cui affidare i 

servizi legali dell’Ente, con la finalità di procedere, in linea con gli indirizzi di generale 

contenimento della spesa, e previa procedura ad evidenza pubblica e con criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, all’affidamento del servizio giuridico-legale per il Comune 

di Molfetta, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 17 e 4 del D.Lgs n. 50/2016 

intendendo per tale servizio: 

 

a) la gestione del contenzioso attraverso la rappresentanza in giudizio, il patrocinio legale, 

l’assistenza e la difesa in tutte le controversie attive e passive dell’Ente nei giudizi civili, 

del lavoro, amministrativi e contabili (compresi procedimenti speciali, monitori, di 

opposizione ecc.) di competenza del Giudice Ordinario, delle Magistrature Speciali e 

delle giurisdizioni superiori; 

 

b) il supporto giuridico-legale nella fase stragiudiziale delle vertenze a tutela dell’Ente ed ai 

fini della prevenzione del contenzioso. 

  

- Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 comma 1, lett d), del D.Lvo n. 50 del 18/04/2016, i servizi 

legali sono esclusi dalla applicazione delle disposizioni del “Codice degli Appalti”, ma che – 

ai sensi dell’art. 4 dello stesso “Codice” – l’affidamento anche dei servizi e contratto esclusi 

deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità. 

 

- Vista e richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 106 del 25/07/2016 (R.G. n. 

603), con cui – ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del T.U.EE.LL. 18/08/2000 n. 267 – 

si è provveduto a:  

a) indire gara pubblica da espletarsi mediante procedura aperta ex art. 60 del D.Lvo n. 

50/2016 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex 

art. 95 del succitato D.Lvo; 

 

b) determinare in € 100.000,00 (centomila) l’importo da porre a base di gara; 

 



c) adottare il relativo impegno di spesa; 

 

d) approvare lo schema di avviso pubblico, lo schema di domanda di partecipazione e lo 

schema di contratto. 

 

Preso atto che: 

 

- i documenti di gara di cui al precedente punto d) sono stati pubblicati all’Albo Pretorio 

Online e alla Sezione Trasparenza del sito comunale nel periodo dal 26 luglio al 10 agosto 

2016; 

 

- giusto atto di nomina prot. n. 42480 del 10/08/2016 del Dirigente del Settore AA.GG. f.f., la 

Commissione di gara è stata così composta: 

1) Presidente, Dirigente del Settore AA.GG. 

2) Componente, Responsabile U.A. Affari Legali 

3) Componente, Dirigente del Settore LL.PP. 

4) Segretario verbalizzante, Responsabile U.O.C. Appalti e Contratti. 

 

Rilevato, giusto verbale n. 1 in data 11/08/2016 della Commissione di gara, che: 

 

- Nel termine di scadenza fissato dall’avviso pubblico alle ore 12,00 del giorno 10/08/2016 

sono pervenuti n. 10 plichi; 

 

- Sono stati ammessi alla gara i seguenti nove plichi: 

1. Avv. Raffaele Marciano da Sant’Anastasia (NA) 

2. Studio Mario Murano da Roma 

3. Studio Piantanida da Napoli 

4. Avv. Sebastiano de Feudis da Trani (BAT) 

5. Avv. V. Giuliano da Siracusa  

6. Avv. Oreste Cantillo da Salerno 

7. Studio Legale Toma – Papa da Bari 

8. Studio Legale Aldo Loiodice & P. da Bari 

9. Avv. M. Tiziana Belsito + Avv. M. Rosaria Larizza da Molfetta (BA);  

 

- non è stato, invece, ammesso il plico proveniente dall’Avv. Saverio Griffo da Aversa 

(CE), perché non è risultato controfirmato sui lembi di chiusura; 

 

- la Commissione ha proceduto alla verifica della presenza delle buste A, B e C e ha 

proceduto alla apertura della busta A contenente la documentazione amministrativa, ad 

esito delle quali le nove domande sono tutte ammesse alla gara.  

 

 

 

Rilevato, inoltre, giusto verbale n. 2 in data 31/08/2016 della Commissione di gara, che: 

- il punteggio totale relativo alla valutazione tecnica è il seguente: 

1. Marciano Raffaele, punti 80 

2. Toma Emilio, punti 74 

3. Cantillo Oreste, punti 26 



4. Loiodice Aldo, punti 20 

5. Larizza Rosaria, punti 20 

6. Murano Mario, punti 1 

7. Giuliano Corrado, punti 1 

8. Studio Legale Piantanida, punti 0 

9. de Feudis Sebastiano, punti 0. 

 

Rilevato, infine, giusto verbale n. 3 in data 06/09/2016 della Commissione di gara, che: 

 

- i ribassi praticati dai concorrenti sono risultati i seguenti: 

1. Avv. Marciano                                                          25% 

2. Avv. Murano                                                             10% 

3. Studio Piantanida                                                      15% 

4. Avv. De Feudis-Dionigi                                            44% 

5. Avv. Giuliano                                                            22,355% 

6. Avv. Cantillo                                                             21% 

7. Avv. Toma-Patroni –Griffi-Rotunno                        25,61% 

8. Avv. Loiodice                                                           15% 

9. Avv. Larizza                                                             35% 

 

- Il punteggio economico, calcolato secondo le modalità previste dall’avviso pubblico, è 

risultato il seguente: 

1. Avv. Marciano                                                        11,36 

2. Avv. Murano                                                             4,54 

3. Studio Piantanida                                                      6,81 

4. Avv. De Feudis-Dionigi                                          20,00 

5. Avv. Giuliano                                                          10,16 

6. Avv. Cantillo                                                             9,40 

7. Avv. Toma-Patroni –Griffi-Rotunno                      11,60    

8. Avv. Loiodice & c.                                                    6,81 

9. Avv. Larizza - Belsito                                              15,90          

 

- Dalla sommatoria dei punteggi della valutazione tecnica  e quella economica si è ottenuto 

il seguente punteggio totale: 

1.  Avv. Marciano                                                         91,36 

2. Avv. Toma-Patroni –Griffi-Rotunno                        85,64 

3. Avv. Larizza - Belsito                                               35,90 

4. Avv. Cantillo                                                             35,40 

5. Avv. Loiodice & c.                                                    26,81 

6. Avv. De Feudis-Dionigi                                            20,00 

7. Avv. Giuliano                                                            11,16    

8. Studio Piantanida                                                         6,81 

9. Avv. Murano                                                                5,54         

 

- L’aggiudicazione provvisoria è stata pronunciata in favore dell’Avv. Raffaele Marciano 

che ha totalizzato punti 91,36 (novantuno virgola trentasei). 

 

 Ritenuto di procedere ad approvare i verbali n. 1, 2 e 3 della Commissione di gara e  

conseguentemente ad aggiudicare la gara all’Avv. Marciano.  

 



 Visto l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n. 241, come modificata dall’art. 4, 

della legge 11.02.2005 n. 15; 

 

 

DETERMINA 

 

per le ragioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,  

 

1. Di approvare i verbali n. 1, 2 e 3 della gara pubblica per l’affidamento del servizio giuridico-

legale del Comune di Molfetta a costituire parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. Di approvare, conseguentemente, la seguente graduatoria finale della gara:   

1.  Avv. Marciano                                                         91,36 

2. Avv. Toma-Patroni –Griffi-Rotunno                        85,64 

3. Avv. Larizza - Belsito                                               35,90 

4. Avv. Cantillo                                                             35,40 

5. Avv. Loiodice & c.                                                    26,81 

6. Avv. De Feudis-Dionigi                                            20,00 

7. Avv. Giuliano                                                            11,16    

8. Studio Piantanida                                                         6,81 

9. Avv. Murano                                                                5,54      

 

3. Di aggiudicare, conseguentemente, detta gara all’Avv. Raffaele Marciano, con studio in 

Sant’Anastasia (NA), Via Canonico Marciano n. 21.   

 

4. Di dare atto che, a seguito del ribasso praticato del 25% (venticinque per cento), l’ammontare 

economico dell’affidamento è pari ad € 75.000,00 (settantacinquemila), da intendersi come 

corrispettivo al netto del rimborso spese forfettarie previsto dall’art. 2, comma 2, del decreto 

10/03/2014 n. 55 del Ministero della Giustizia, al netto del CAP e dell’IVA se dovuti, e delle 

spese a carico dell’Ente. 

  

5. Di confermare gli impegni di spesa n. 1436 del bilancio 2016 sul Cap. 14860 con esigibilità 

2016 e n. 38 del bilancio 2017 con esigibilità 2017, atteso che prevedono le spese afferenti le 

liti giudiziarie (contributi unificati, spese di notifica, bolli, imposte di registro e quant’altro). 

 

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online e alla 

Sezione Amministrazione trasparente del sito comunale.  

 

                                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE  

    con funzioni di Dirigente  

   ad interim Settore AA.GG. 

      Dott.ssa Maria Nicassio 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.139 del 14/09/2016

14/09/2016Data: Importo: 49.581,74

Oggetto: AGGIUDICAZIONE GARA PUBBLICA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO GIURIDICO LEGALE IN FAVORE DEL COMUNE
DI MOLFETTA.

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        11 - Altri servizi generali
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 49.581,74

0,00

49.581,74

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 14860

Oggetto: SPESE PER INCARICHI LEGALI,SPESE LEGALI E SPESE PER ARBI
TRAGGI PER TUTTI I SERVIZI CO MUNALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SERVZIO AUTONOMO DI AVVOCATURA COMUNALE

SERVZIO AUTONOMO DI AVVOCATURA COMUNALEResp. servizio:

2016 1436/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1436/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1331 - Spese per liti (patrocinio legale)

Impegno: 2016 1436/0 Data: 25/07/2016 Importo: 49.581,74

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 14/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.139 del 14/09/2016

14/09/2016Data: Importo: 96.330,26

Oggetto: AGGIUDICAZIONE GARA PUBBLICA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO GIURIDICO LEGALE IN FAVORE DEL COMUNE
DI MOLFETTA.

Bilancio
Anno: 2017

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        11 - Altri servizi generali
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 96.330,26

0,00

96.330,26

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 14860

Oggetto: SPESE PER INCARICHI LEGALI,SPESE LEGALI E SPESE PER ARBI
TRAGGI PER TUTTI I SERVIZI CO MUNALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SERVZIO AUTONOMO DI AVVOCATURA COMUNALE

SERVZIO AUTONOMO DI AVVOCATURA COMUNALEResp. servizio:

2017 38/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 38/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1331 - Spese per liti (patrocinio legale)

Impegno: 2017 38/0 Data: 25/07/2016 Importo: 96.330,26

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 14/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805


